Георги Скилица казва само, че това станало “в последно време”. Съвсем кратко съобщение за пренасяне на мощите в Унгария има в проложното житие от Драгановия миней, в житието от Стишния пролог, се сочи и мястото на пренасяне - Остригом. В него не се съобщава датата на пренасяне, но се конкретизира тази за връщане - 6695, индикт 5 (1187 г.). Още по-конкретен е патриарх Евтимий - мощите са пренесени в Унгария “при царуването на гръцкия цар Андроник” (Андроник I Комнин, 1183-1185), при когото има унгарско нахлуване, чак до Ниш и Средец (1183 г.). Мощите са положени в съборния храм на столицата Гран (Strigonium, Estergom). Връщането на мощите в Средец не е случайно, това събитие се свързва с избухването на въстанието на Асеневици и стремежът на Исак II Ангел да привлече на своя страна българите. Исак II Ангел е зет на Бела III, женен за дъщеря му Маргарита.

Мощите не остават дълго в Средец. След възстановяване на българското царство, “христолюбивият цар Иван Асен” пренася в 6703 год. (1195 г.) мощите в Търново. Тук те са положени в специално изградена църква или манастир на Трапезица. През годините има различни идентификации на тази църква, напоследък се смята, че те са били положени в новооткрития дворец на Трапезица. В столицата на Второто българско царство мощите престояват чак до 1469 г.

Ако приемем, че това са Константин Багрянородни (913-959) и Йоан Цимисхи (969-976), то тогава и византийският писател е локализирайл живота на св. Йоан горе-долу по същото време. Така, че според запазените сведения светецът е живял някъде през X в. В историографията е разпространена и година на смъртта на светеца - 6454 (946), която се среща в някои проложни жития, както и в месецослова на старопечатния руски псалтир, където под дата 19 октомври (sic) има памет за св. Йоан Рилски. Същата дата е посочена и на фреската в притвора на църквата “св. Петър и Павел в метоха Орлица.